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	Njësia akademike: 
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	Titulli i lëndës:
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	Niveli:
	Bachelor&Master

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
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	Numri i orëve në javë:
	2+2

	Vlera në kredi – ECTS:
	5

	Koha / lokacioni:
	Sallat e mësimit dhe ferma didkatike e fakultetit

	Mësimdhënësi i lëndës:
	Prof Ass. Blerta Mehmedi Kastrati

	Detajet kontaktuese: 
	Zyra numër 36
blerta.mehmedi@uni-pr.edu

	

	Përshkrimi i lëndës
	Lënda “Mbarështimi i kafshëve”përfshinë njohjen me karakteristikat racore dhe prodhuese të kafshëve ripërtypëse dhe jo ripërtypëse, vetitë e riprodhimit dhe prodhimet që fitohen nga kafshët.

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i lëndës “Mbarështimi i kafshëve”është  që duke e ndërlidhë pjesën teorike me atë praktike dhe vizitat në terren, studenti të aftësohet për të menaxhuar teknologjinë e mbarështimit të kafshëve shtëpiake në fermat komerciale dhe ato të vogla si dhe të shfrytëzoj kapacitetin maksimal prodhues të tyre. 

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Studenti do të jetë në gjendje që të:
-Fitoj njohuri për elementet bazike të kultivimit të ripërtypësve (gjedhet, delet dhe dhitë) dhe jo ripërtypësve (derrat dhe shpendët).
-Fitoj njohuri për tipet prodhuese të kafshëve, mënyrat e kultivimit, format bazike anatomike dhe fiziologjike të prodhimtarisë.
-Mëson prodhimet primare dhe sekondare të këtyre kafshëve.
[bookmark: _GoBack]-Njihet me klasifikimin e racave sipas drejtimit të prodhimit.

	

	Kontributi në ngarkesën e studentit (gjë që duhet të korrespondoj me rezultatet e të nxënit të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	2
	5
	10

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	2
	5
	10

	Ushtrime  në teren
	6
	2
	12

	Kollokfiume,seminare
	1
	3
	3

	Detyra të  shtëpisë
	1
	5
	5

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	1
	10
	10

	Përgatitja përfundimtare për provim
	2
	5
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	1
	2
	2

	Projektet,prezantimet ,etj.
	1
	3
	3

	Totali 
	
	
	125

	

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	-Ligjërata (prezantimi me Power Point, foto, grafikone)
-Puna praktike (pune laboratorike, Vizitat në ferma) 
-Puna individuale/prezantim nga studentet 
-Puna në grupe
-Vlerësimi i përgjithshëm (vijueshmëria)

	Metodat e vlerësimit:
	-Vlerësimi i parë: 20%
-Vlerësimi i dytë: 20%
-Vlerësimi i tretë: 20%
-Vlerësimi i katërt: 20%
-Detyrat e shtëpisë ose angazhime tjera: 10%
-Vijimi i rregullt:  10%
-Total 100%
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	Plani i dizajnuar i mësimit:  

	Java
	Ligjëratat që do të zhvillohen

	Java e parë:
	Hyrje në mbarështimin e derrave
Vetitë biologjike dhe prodhuese të derrave

	Java e dytë:
	Racat e derrave dhe metodat e mbarështimit

	Java e tretë:
	Riprodhimi i derrave
Testi I Irë Intermediar

	Java e katërt:
	Hyrje në mbarështimin e pulave

	Java e pestë:
	Mbarështimi i pulave për prodhimin e mishit (mbarështimi ibrojlerëve)

	Java e gjashtë:
	Mbarështimi i pulave për prodhimin e vezëve për konsum
Mbarështimi i pulave për prodhimin e vezëve për çelje

	Java e shtatë:
	Riprodhimi i shpendëve
Mbarështimi i pulave të detit dhe shkurtëzave

	Java e tetë:
	Shpendët e ujit (mbarështimi i rosave dhe patave)
Mbarështimi i strucit
Testi I IItë Intermediar

	Java e nëntë:
	Hyrje në mbarështimin e gjedheve
Metodat e mbarështimit të gjedheve

	Java e dhjetë:
	Mbarështimi i gjedheve për prodhim të qumështit
Tipet e gjedheve për majmëri

	Java e njëmbëdhjetë:
	Mbarështimi i gjedheve për prodhimin mishit

	Java e dymbëdhjetë:  
	Riprodhimi i gjedheve
Mbarështimi i tipeve të veçanta të gjedheve dhe specieve të ngjashme
Testi i IIItë Intermediar

	Java e trembëdhjetë:    
	Hyrje në mbarështimin e deleve dhe dhive
Tipet dhe racat e deleve dhe dhive

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Metodat e mbarështimit të deleve dhe dhive

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Riprodhimi i deleve dhe dhive
Testi i IVtë Intermediar



	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Pjesëmarrja e studentëve në ligjërata, ushtrime dhe punë praktike në terren është e obligueshme. Është i dëshirueshëm organizimi i studentëve në punë grupore.
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